De S. Catharina adhuc specialius notandum est, eius Romanas exuvias solemniter anno 1855 ad altare maius templi Minervitani translatas fuisse²⁵ et Pium IX eam compatronam almae Urbis 1866 declarasse²⁶. Paucis abhinc annis in Italia virgo Senensis praeclarissima patrona feminarum actionis catholicae est agnita, sicut et Itali nunc eam magis in unionibus operum et studiorum colunt²⁷.

b) VITA ET ACTIO SCIENTIFICA.

§ 104. Rationes studiorum.

Inter arma et agitationes ineunte saeculo XIX nostrates obligationem tradendi doctrinas philosophicas et theologicas quoad melius poterant impleverunt. Capitulum generale 1832 habet, quod « tam lectores quam studentes sua munia perficiant absque aliqua dispensatione vel praetextu »¹.

Imo 1838 in ratione studiorum pro philosophia triennium, pro theologia formali unus annus de locis theologicis iuxta textum Cani et quinquennium de Summa S. Thomae, dum theologiae breviori anni tres dogmatici et morales et duo vel tres morali practicae atque eloquentiae sacrae assignantur. Linguarum graecae et hebraicae cursus colendi memorantur. Lectores institutiones philosophicas patris Roselli in philosophia, tractatum Cani de locis ad litteram, in theologia formali Summam Aquinatis ad litteram pariter sequi iubentur, id quidem sub paena absolutiois².

Deinde r.mus p. Jandel studiorum ordinationem die 14 iulii 1852³ edidit a s. congregatione Episcoporum et Regularium probatam. Ad eam conflandam usus fuit praecipue consiliis pp. Gaude, Degola, Modena. Statuuntur octo anni studiorum, distributi in biennium philosophiae scientiarumque naturalium et in sexennium theologiae. Huius sexennii annus unus de religione, alter de locis habebatur, historia ecclesiastica toti biennio huic immixta. Lectores futuri per annos quatuor studio Summae theologiae et sacris litteris incumbabant, dum minoris theologiae tum elementaris dogmaticae

tum praecipue moralis practicae et sacrae scripturae cursus bien-nalis vel triennalis praeparabant confessarios et concionatores vere utiles. Prohibetur admissio ad lectoratum vel decoratio titulo lectoris « dummodo non legat ». In provinciis principalibus cursus eloquentiae sacrae instituendi praecipiuntur. Studia cuncta disseminate dispersa non permittuntur. Linguarum sacrarum studium facultativum relinquitur. Ius peculiare pro collegio D. Thomae de Urbe vigere pergit.

Cui quidem studiorum dispositioni capitulum generale anni 1862⁴ quoad examen lectorum emendationes parvas apposuit, vacationes melius ordinavit, lectoris titulum iterum aliquibus concessit, qui « docendo arcentur. Qui demum « lector dummodo non legat » anno 1885 sublatus est. Ad fovendum studii impetum capitula generalia 1868 et 1898 litteras, a r.mo P. Boxadors datas, in omnibus conventibus et domibus ordinis annuatim legendas imposuerunt⁵.

Dum ratio studiorum specialis in provincia Hispaniae restauranda per p. Larroca tunc visitatorem constitutum anno 1877 data est⁶, in ordine toto ad novas necessitates implendas vocante plura circa officiales vel modum et formationem studiorum decerni non omittebant, ita e. g. ut dissertatio scripto exaretur, quam candidati ad lectoratum admittendi praeter orale periculum exhiberent⁷, ut fratres ad legendum destinati specialibus supplementariis cursibus « in magnis universitatibus, in quibus eminenter scientia colitradique potest, publicis institutionibus vacare et gradus academicos, qui certe ad copiosius et altioris scientiae zelum fovendum aptissimi sunt, post serias probationes assequi valeant »⁸.

Ut profectui doctrinae et honori genuino officialium studiorum consuleretur, titulus magisterii theologiae ratione praedicationis anno 1907 abrogatus declaratur⁹. Et anno 1913 pro examine ad gradum praesentatio praevia alicuius dissertationis typis mandatae vel collectio scientificorum articulorum pressius postulatur¹⁰.

Desideriis capitulorum¹¹ r.mus p. Cormier obsecundans, rationem studiorum per patres Dummermuth, Coderch, Belon, Buonpensiere, De Groot, Weiss, Lagrange, Gardeil, de Loe optime elaboratam die 6 aprilis 1907 communicavit et imposuit¹², quae luciditate, sobrietate pariter atque utilitate excellens, studendi cultum et sapienter moderatur et promovet. In quantum praesupponit formationem litterariam et scientificam pro accedentibus ad philosophiam, progressum certum super praecedentes dispositiones studiorum ostendit et insuper altiorem culturam iam ad studia philosophica et

theologica a studentibus afferendam denotat. Praeter cursus ordinarios alii cursus, nempe complementarii, iuxta quatuor series diversas per futuros lectores frequentandos praescribuntur. Lingua hebraica obligatoria in cursu ordinario fit, notitiis linguae graecae inter praesupponenda relegatis. Ad normam huius studiorum rationis statuta collegii Angelici de Urbe quoad res philosophicas et theologicas in initio redacta sunt.

Ad series seu facultates quatuor, quae pro studiis complementariis in dispositione studiorum anno 1907 assignantur, ex voluntate capituli generalis anni 1913 saltem in collegio Angelico introducenda additur illa historica¹³. Insuper ab anno 1920 pluries saltem in maioribus centris studiorum nostri commendantur seminaria exercenda¹⁴, quorum utilitas methodologica et realis ex universitatibus constat.

Ut progressus scientificae formationis magis foveatur, patribus capitularibus anni 1916 placuit statuere¹⁵, ut regentes ad sexennium munere fungantur, quod statutum in recentiorem legislationem transiit. Atque anno 1920 decisum est¹⁶, ut ubi in studio provinciae numerus studentium 15 non attingitur, ibi studium provinciale deficiat, et ubi numerus 20 studentium non habetur, ibi studium generale non existere possit.

Cura et vigilantia ordo providit, ut libri textuum adessent, quibus clericalium disciplinarum alumni proficue imbuerentur. E manualibus philosophiae illud Roselli resumtum est ex decreto capituli generalis anni 1838¹⁷, et alia pp. Gonzalez¹⁸, Zigliara, Lepidi, Hugon, diffusissima evaserunt. Pro re apologetica institutiones auctoribus Gatti¹⁹, Puig et Xarrié, De Groot, Garrigou-Lagrange, Schultes in manibus ubique suo tempore teruntur. Dum Mancini, Buonpensiere, Lottini, Fei, Hugon tractatus theologicos proposuerunt, p. Prümmer manualia tum de morali practica tum de iure canonico confecit.

Plura manualia a variis capitulis desiderabantur²⁰.

Semper quoque remansit sacrum, textum et sapientiam theologiam ex littera S. Thomae haurire. Modo constanti tum pro lectoribus, ne quaestiones morales practicae praetermitterent²¹, tum pro quibuscumque fratribus, maxime studentibus, cautum est, ne theologia dogmatica et morales separarentur, cum « meminerint omnes fratres nostri, se numquam satis studio theologiae utriusque incumbere posse ».

§ 105. Domus et collegia studiorum.

Instituta et collegia studiorum initio saeculi XIX nonnisi in aliquibus provinciis italicis et hispanicis esse pergebant.

Collegium Divi Thomae de Urbe, quod ex dispersione curiae ordinis et interitu Romanae provinciae anno 1810 desolatum fuit, 1816 restauratum, influxum suum in ordine resumpsit. Exterarum provinciarum resurgentium primitiae eo fontium institutionum cupidae vel ex Hollandia, Hibernia, Anglia, America septentrionali, Polonia convenerunt¹. Incrementum maius ei ex resuscitato Thomismo affulsit clarissimique viri pp. Guidi, Gatti, Spada, Frati, Guglielmotti, Nardini, Zigliara, Pierotti profundam doctrinam tradiderunt. Urbe a Pedemontanis militibus capta, scholae collegii Divi Thomae successive primum in seminarium gallicum e propriis aedibus eiectae translatae sunt, postea asylum apud palatium marchionis Berardi atque academiam ecclesiasticam deinde apud conventum Minervitanum in via dicta Pié di Marmo, demum in palatio Sinibaldi in via dicta Torre Argentina petentes. Ultimi regentes tanti collegii Lepidi et Buonpensiere² salutantur. Huic collegio centrali ordinis advenit anno 1882 facultas conferendi gradus in philosophia³ et 1896, ad petitionem capituli generalis per r.mum p. Frühwirth a Sancta Sede obtenta facultas iuris canonici⁴, magisterio praecipue pp. Esser et Noval illustrata.

Collegio Divi Thomae de Urbe in omnibus Collegium Angelicum erat successurum. In centro christianitatis Romae studium generalissimum, de quo iam capitula generalia 1871, 1901, 1904 cogitaverant per r.mum p. Cormier ordini et Ecclesiae datum est. Die 6 aprilis 1907 ordini scribens nuntiavit « desiderium a sanctissimo Domino Nostro Pio Papa X Nobis saepius expressum de studio generalissimo in Urbe quantocius instituendo, iuxta votum capituli Viterbiensis, pro ampliore diffusione doctrinae thomisticae, non solum inter nos, sed et in clero saeculari ». « Ad quod perficiendum in dubiam spem habemus obtinendi aream vastam, in loco centrali, salubri, tranquillo, facilisque accessus »⁵. Ad delineamenta architecti Basarelli aedificatae aedes anno 1909 absolutae sunt, ipsique instituto concessione Pii X data die 8 novembris 1908⁶ titulus Collegii pontificii et iura legesque particulares fiebant. Die 24 octobris 1909 per magistrum generalem nominato regente⁷ studiorum novi collegii

Sadoco Szabó (— 1927) et professoribus institutis, audientia pontificia die 4 novembris moderatoribus collegii Angelici patuit, qua Pius X benedictionem apostolicam operibus studiorum large imperavit. Scholas alumni dominicani primo anno scholastico 1909/10 frequentarunt 62^s. saecularis cleri autem 58, anno elapso 1928/29 studiosi 490^o, fama doctrinae¹⁰ instituti Angelici per orbem et ordinem digne sparsa.

Habitationes in collegio ipso pro communitate dominicana die 18 maii 1910 per cardinalem vicarium Petrum Respighi benedictae sunt, dum die 21 maii 1910 prior Gabriel Horn et ceteri officiales domus constituti sunt¹¹.

Nostri insuper tum apud universitatem Romanam repraesentabantur, e. g. per pp. Faraldi inter cuius auditores futurus Gregorius XVI numerabatur¹², Galleani¹³, Olivieri¹⁴, tum apud collegia Propagandae Fidei et Seminarii Romani¹⁵. Accedit magisterium in pluribus studiis tum provinciarum, (Perusino, Bononiensi, Cheriensi), tum seminariorum episcopalium. In Perusina universitate¹⁶, quae erat una ex academiis minoris gradus status pontificii claruerunt Rinaldi, De Maurizi, Acquarone, Carbó. In universitate Maceratensi vi statutorum anno 1802 confirmatorum cathedra theologiae thomisticae a Dominicano occupanda erat¹⁷. Apud universitatem Neapolitanam in pluribus facultatibus aderant Salzano, Balsamo¹⁸. Mediolani in universitate, quam catholici Italiae honori SS. Cordis Iesu crexerunt Marianus Cordovani ad lectiones philosophicas et morales adscitus est (1921/27)¹⁹. In Taurinensi²⁰ et Calaritano²¹ athenaeis pariter nostri saeculo XIX docebant. Apud Melitenses studiorum cultus non intra conventus clausus remansit, sed etiam ad publicam universitatem traici pergit, ut Inglott, Ferroni, Callus rectores aut professores probant²².

In hispanicis ditionibus gloriose adhuc traditiones scholasticae continuabantur usque dum in rebellione civili studia dissolverentur et professores aut ad seminaria aut ad externos abirent. Sed ex instauratione ordinis facta ab anno 1860 studia florere coeperunt. protecta et fota per specialem rationem studiorum. Caurii, Iriae Flaviae (Padron), Salmanticae studiorum centra exinde pro provincia Hispaniae creabantur²³, provincia Baetica et postea illa Aragoniae suis industriis in hoc campo addentibus. Valentiae cura patris Urbano vastissimum collegium studiorum universitariorum e fundamentis eductum est²⁴.

Manilae actio docendi semper quidem servata est, etsi non semper eodem successu et fructu. Nam ineunte saeculo XIX pauciores studentes apud universitatem S. Thomae in matricula scribebantur²⁵ et vergente saeculo eodem occasiones politicae²⁶ universitati nocumenta plura attulerunt. A Leone XIII et Pio X roborata²⁷ indefessis laboribus rectorum pp. Noval, qui anno 1911 iubilares trium saeculorum collegii S. Thomae celebrationes moderavit²⁸, et Tamayo qui statuta et methodum novis conditionibus conformavit, veneranda illa institutio progressus magnos perfecit. Anno 1928/29 alumni numero 1788 (2982) universitatem illam frequentant²⁹.

Galli fratres gloriam suae scholae subito ordine restaurato re-pristinaverunt, primum Flaviniaci, deinde variis in locis pro situ diversarum provinciarum. Fama gaudent in ordine toto studia generalia Sancti Maximini, Ryckholti, maximeque illud ad Salices. Patres enim Parisienses studiorum traditionem e conventu Flaviniacensi anno 1880 ad locos Volders et Belmonte transtulerunt, deinde Corbaram, Flaviniacum, 1903 autem philosophos ad Luxemburgense oppidum Aubange et theologos Gandavum constituerunt, 1904 conventu ad Salices in belgica parte recepto, qui operositatis fama clarescit³⁰.

De cetero, cum post liberam institutionem universitariam in Gallia anno 1875 datam Instituta catholica creata fuissent, in unoquoque Dominicani adsciti sunt et excelluerunt³¹: et Tolosae p. Guillermin, Lugduni pp. Belon et Hedde, Andegavi pp. Ruby et Hyvernats, Parisiis pp. Lebreton, Sertillanges, Gillet, Insulis p. Ledos. Galli quoque initia provinciae canadensis iacientes, doctrinam in terra illa nova apud nostros radicarunt, quae mox ab ipsis Canadianis tam impigre culta est, ut non solum 1909 studium generale moderatorem proprium habere potuerit, sed etiam fratres duo ad universitarias sedes implendas ab anno 1920 Marianopolim vocati sint³².

Gallica deinde sunt et initia et perductio scholae biblicae Hierosolymis constitutae³³, cuius cursus die 15 novembris 1890 instaurabatur, Iosepho M. Lagrange lectore primario nominato. Ab anno 1892 currunt ephemerides Revue biblique notissimae ubique terrarum, serie studiorum biblicorum indefesso labore publicata et summo successu coronata. P. Lagrange ipse plausum eruditorum tantum recepit, ut velut caput scholae exegeticae salutatus sit, doctoris titulo ad honorem ab universitatibus Wratislaviensi, Lova-

niensi aliisque honorificentis auctus. In schola biblica Hierosolymitana nostra exegeseos professores plurimi formati sunt, qui suae disciplinae innumera merita ad Ecclesiae ornamentum protulerunt. Ex die 15 octobris 1920 cum ipso instituto biblico unitur sectio archaeologica, a gubernio gallico fundata et continuata³⁴.

In Belgio studium generale Lovaniense³⁵ ex magistris maioris nominis, ex vicinitate catholicae universitatis affluxu studentium propriae et aliarum provinciarum claritatem haud parvam et auctoritatem sibi comparavit. Apud Hollandos in solidis cursibus studiorum, qui primum collocabantur in Huissen ac postea sicut et nunc divisi in Huissen et in Zwolle inveniuntur, boni doctores et praedicatores formari non desierunt. Insuper Vincentius De Groot in universitate publica tamquam primus professor catholicus Amstelodami philosophiam (1894/1922) explicavit³⁶. Eius successor in cathedra Amstelodami mox et ad illam Lugdunensem Batavorum vocatus est. Praeterea cathedrae in universitate catholica Neomagensi necnon in universitate commerciali a fratribus nostris tenentur³⁷.

Celebre centrum doctrinae ordinis universitas Friburgensis Helvetiorum³⁸ evasit, quae sub Leone XIII per cl. m. d. Python maxime promota, directionem thomisticam cupiens, Dominicanos ad cathedras theologiae facultatis et quasdam in facultate philosophica ab anno 1890 allexit. Docendi verbis et scriptis, publicatione librorum et ephemeridum patres Friburgi assignati rei catholicae et thomisticae et studentium ordinis incrementa prodixerunt.

Ad universitatem catholicam Lublini³⁹ in restituta Polonia fundatam nostrates duce Hyacintho Woroniecki partes contulerunt (1919/29).

Vindobonae in publica caesarea et regia universitate⁴⁰ pp. Guidi et Pellegrinetti successive docuerunt. Studia generalia tum Graecii tum Vindobonae in conventibus nostris saeculo XIX instaurata, non proprios modo fratres ex Austria et Hungaria, sed etiam Bohemos, Dalmatas, Germanos, imo Americae utriusque filios educarunt. Provincia efflorescens Teutoniae mox studiis solidis omnem considerationem applicans studium generale in civitate Düsseldorf die 10 decembris 1897 erectum salutavit⁴¹, visitatum postea vel ab exterarum provinciarum studentibus. Conventus Venlonensis per plures annos adhuc partem cursum vario tempore retinebat donec apud Walberberg prope Coloniam anno 1926 facultas philosophica

locum obtinuit. Academiae philosophicae honori B. Alberti Magni dicatae Coloniae adlaboratum est⁴², 1912/18 nostris apud Benedictinos Ettalenses docentibus⁴³.

Provincia Angliae post varia tentamina domum studiorum apud Hawkesyard 1898 erexit et postea in civitate Oxoniensi studia theologica locare 1929 statuit⁴⁴, dum fratres Hiberni tum Romae tum in Tallaght prope Dublinum formationem suam hauriunt.

In Statibus Foederatis provincia S. Ioseph collegio in Somerset, 1834 concesso et 1841 incepto, successit anno 1903 domus studiorum B. M. V. Immaculatae Washingtonii⁴⁵, cuius regentes pp. Kennedy et Waldron celebriores fuerunt. Auctis fratribus atque actione et zelo doctrinali non solum plures ad cathedras catholicae universitatis Washingtonii constitutae professores adsciti sunt, sed et plurimi studentes academicos gradus in ea habere meruerunt⁴⁶. Prae multitudine alumnorum diviso studio, philosophi magnificum collegium D. Thomae in River Forest prope Chicago anno 1925 intrarunt⁴⁷.

Status de diversis ordinis studiorum collegiis et institutis in Analectis Ordinis praebentur⁴⁸.

§ 106. Thomismus. Editiones operum S. Thomae.

Numquam obliviscendum est nostros professores maxime Italos Hispanosque fideliter, prout pro temporum ratione eis licebat, thomisticam sapientiam ex saeculo XVIII ad novum transmisisse quam Leo XII et Gregorius XVI egregie ponderabant¹. Praesertim autem refloritio sub Pio IX inchoavit, cum in Italia Caietanus Sanseverino, Portanova, Prisco, Liberatore, Perrone, Cornoldi et nostri magistri collegii Divi Thomae, inter quos p. Carbò, in Hispania varii patres ut Zephyrinus Gonzalez, in Germania Plassmann, Kleutgen, Stoeckl, Werner, in Gallia viri egregii profundius res thomisticas repristinaverunt.

Ita nil mirum, si tempore pontificatus Pii IX² restauratio Thomismi percipitur. Particulari modo Paulus Carbò, ex Aragonia pulsus in Italia receptus et plurimum virorum maiorum etiam patris Zigliara praeceptor effectus, cardinali Pecci archiepiscopo Perusino haud ignotus exstitit³. Maximo cultu hic pontifex doctrinam thomisticam prosecutus est⁴. Etenim ad instar «luminis de caelo» in celsitudine Apostolicae Sedis constitutus die 21 aprilis 1878 Angelici doctoris nomen praeprimis commendavit et anno 1879 die 4 au-

gusti solemnissimam, doctissimam, percelebrem, meritoque ab omnibus laudandam, immo et laudatam Constitutionem edidit, cui initium Aeterni Patris, quasi ex integro mentem suam manifestans sicut et comprobans de instauranda christiana philosophia sub forma doctrinae Aquinatis. Qua re contra dissolutionem theoriarum infundatarum tum scientificarum tum philosophantium aggerem solidum principiorum et conclusionum rationabiliter probatorum erigendum et ratus est et erexit⁵.

Mox etiam ad firmandos et formandos spiritus uno scripto diei 15 octobris 1879 non solum Academiam Romanam⁶ S. Thomae Aquinatis instituit sed pariter collegium edendis operibus sancti doctoris destinatum convocavit⁷. Deinde efflagitantibus Ecclesiae cardinalibus, praesulibus, doctoribus - die 4 augusti 1880 - litteris sub forma brevis emanatis S. Thomam de Aquino patronum academiarum, universitatum, scholarum catholicarum renuntiavit⁸, neque amplius ab impositione studii et laude Aquinatis destitit. Gloriosis imaginibus ad superiorem partem in musaei Vaticani parte, quae vulgo Galleria dei Candelabri nuncupatur, per Ludovicum Seitz triumphum S. Thomae eiusque doctrinarum depingi voluit⁹.

Dum Leo XIII in Italia motum thomisticum per Zigliara, Lorenzelli aliosque continuatum confirmavit, in Belgio el. mum d. Mercier adlaboratorem nactus est. Per Austriam et Germaniam praelatus E. Commer¹⁰ Thomismum per ephemeridem ab anno 1886 pandidit. Summusque theologus Germaniae saeculi XIX Matthias Scheeben thomisticis acceptionibus favit.

Centra in quibus genuinus spiritus et textus Aquinatis explicabantur, collegia ab ordine directa¹¹ efficiebantur et velut seminaria, per quae professores etiam ad publica athenaea mittendi formarentur.

Ex necessitate tuendi depositi fidei in doctrinis novatorum huius saeculi ineuntis Pius X pariter ad S. Thomam doctorem communem recursum habuit. Ipse potius theologicas partes thomisticae doctrinae pressit. Sic in procelloso tempore discriminis modernistici sub Thoma magistro sacrarum disciplinarum moderatores colligere et proficere libenter vidit et voluit. «Menti ac hortamentis SS. D. N. Pii Papae X adamussim obtemperantes» capitulares generales anni 1907¹¹ suis fratribus fidelitatem et perseverantiam in caelesti doctrina Aquinatis optant atque inculcant. Suasque fecerunt monitiones et directiones pontificias in litteris, decretis et motu proprio

datis «Pascendi», «Lamentabili», «Sacrorum antistitum» quibus semper norma, doctrina et lux Aquinatis celebratur. Clausit Pius X per suam impositionem thomisticae doctrina, per commendationem Summae theologiae tamquam manualis in seminariis Italiae¹² et recensione thesium 24 fundamentalium¹³.

Benedictus vero XV ordini Praedicatorum in laudem dari confessus est, «non tam quod Angelicum Doctorem aluerit, quam quod nunquam postea, ne latum quidem unguem, ab eius disciplina discesserit»¹⁴. Sub ipso ius novum Ecclesiae promulgatum est, cuius canonis 1366 § 2 haec habet: «Philosophiae rationalis ac theologiae studia et alumnorum in his disciplinis institutionem professores omnino pertractent ad Angelici Doctoris rationem, doctrinam et principia, eaque sancte teneant»¹⁵.

Recurrente anno septies saeculari, ex quo Aquinas caelitibus fuit adscriptus, ubique terrarum in academiis catholicis solemnitates et commemorationes dignissimae fiebant (1923/24). Per Gallos Societas thomistica studiorum edendorum et in Hispania series librorum (Bibl. de los Tom Españ.) ortum vidit. At culmen celebrationum locum Romae habuit in academia S. Thomae et in collegio Angelico. Pius XI in encyclicis litteris die 29 iunii 1923 datis magistris et studentibus ad Thomam recurrere iubet atque egregia laude nominat «Pontificium Collegium Angelicum, ubi Thomam tamquam domi suae habitare dixeris»¹⁶.

Leo XIII postquam thomisticam philosophiam renovavit, litteris datis idibus octobribus anni 1879 cardinali De Luca s. congregationis Studiorum praefecto significavit, se editionem novam cunctorum scriptorum Aquinatis curare velle cum clarissimorum interpretum Caietani et Ferrariensis in utramque Summam commentariis. Die 18 ianuarii 1880 «motu proprio» cardinales De Luca, Simeoni, Zigliara designavit, qui quidquid ad editionis negotium pertineret statuerent¹⁸. Imprimis cardinalis Zigliara impigre manum operi admovit, adiutus per adscitos ex anno 1880 fratres quosdam ordinis qui ex 1882 sub Hyacintho Frati tamquam superiore regulari congregabantur¹⁹. Patre Frati aliis potius detento, cardinalis Zigliara omnia inspexit et direxit²⁰. Pro festo S. Ioachim 1882 primum volumen Summo Pontifici porrectum fuit. Urgente Papa volumina priora satis prompte prodierunt. Defuncto cardinali Zigliara, Leo XIII per suum breve diei 4 octobris 1893 magistro generali providere de editoribus et de contiuitate laboris iniunxit, postquam

iam 1892 r. mus p. Frühwirth paratum ad suscipienda haec opera se declaravit²¹.

Partes maximas in ratione edendi ex tunc Constantius Suermondt († 1925)²² obtinuit, qui sapientia atque acumine pollens criteria scientifica plene in exhibitione textus applicari potuit, quibus Leonina editio exinde merito praestat. Principia et animadversiones, quae ipse in praefatione ad tomos VIII ac sequentes edixit, a doctissimis viris in admiratione habentur sicut et ea, quae de re petiarum, de unico apographo patre communi traditionis manuscriptae aliisque punctis profunde invenit et disseruit. Aliae editiones textuum thomisticorum practicae a Faucher, Cathala, Mandonet, provincia Parisiensi, Pègues²³ luci donatae sunt.

Speciali modo notetur ex tempore Leonis XIII versiones textuum operumque S. Thomae in linguas vernaculas haud semel susceptas fuisse, ut petitioni atque indigentiae populorum et laicorum satisfaceret. Ita versiones totius Summae ipsius Doctoris Angelici²⁴ hispanica, gallicae, anglica, neerlandica, germanicae publicatae sunt.

§ 107. Fratres doctrina et litteris clari.

De disciplinis circa sacras litteras vel rem orientalem versantibus Hyacinthus Hintz († 1812), Benedictus Olivieri († 1845), Philippus Aminta († 1829) suo tempore auctoritate pollebant¹. Eidem facultati valide contribuerunt Zephyrinus Gonzales (Biblia y Ciencia)², p. Zanecchia (de inspiratione)³, Vincentius Scheil professor in schola Parisiensi dicta studiorum superiorum qui legem Hammurabi legit et exscripsit⁴. Magnopere fratres cholae biblicae Hierosolymitanae doctrina et studio sacri textus impulsus et thesauros attulerunt novam generationem scripturarum in ordine formantes⁵. Duce cl. mo p. mag. Iosepho M. Lagrange⁶ lectiones et ephemeris et collectiones scriptae prodierunt in successus mirandos ab ea. Vincentius Zapletal⁷, Marcus Sales, Hugo Pope, Iacobus Vosté exegetae, et orientalistae Vincent, Jaussen, Savignac⁸ magni habentur.

Theologi varii in initio saeculi XIX occubuerunt, e. g. Thomas M. Soldati († 1807), Petrus Antonissen, Dominicus M. Federici († 1808), Bernardus Lambert († 1813). Alii vero doctrinae traditionem praecipue in studiorum domibus italicis et hispanicis con-

tinuarunt. Ex quibus Valerius Marsili († 1843) regens Quercensis⁹. deinde regentes collegii S. Thomae de Urbe ac theologi Casanatenses et magistri S. Palatii recensentur¹⁰. Sed minime in enumeratione desint tum p. Wilson († 1824), cui elogium fit eum ex versatissimis theologis fuisse qui in Status foederatos Americae septentrionalis immigrarunt¹¹, tum Alemany et Carbò, qui ex Aragonia pulsi in Italiam venerunt. Sequuntur Spada¹², Gaude¹³, Guidi, Pellegrinetti, Quaglia¹⁴, Zigliarà¹⁵, Lepidi, Dummermuth, Toggenburg¹⁶, Szabó, Schultes¹⁷, Horváth, Keller, Kennedy, Buonpensiere († 1929)¹⁸, Lottini¹⁹, de Langen-Wendels²⁰, Fei, Del Prado²¹, Marin Sola²², Gardeil²³, Hugon († 1929)²⁴, Lemonnyer, Garrigou-Lagrange²⁵.

Speciatim in morali theologia auctoritatem atque aestimationem invenerunt Faustinus Scarpazza (*reed. Theol. mor.*²⁶), Iosephus Moran scitissimus moralista et scriptor²⁷, Michael Saralegui († 1912)²⁸, Beaudouin²⁹, Merkelbach³⁰, Dominicus M. Prümmer³¹, cuius manuale theologiae magnam considerationem sibi comparavit sicut et suum *Vademecum*. Neque obliviscendum, quid pp. Potton³², Llaneza³³, Callan, McHugh³⁴ pro morali scientia fecerunt neque id quod liberioribus expositionibus pp. Janiver, Sertillanges, Gillet, Wilms, McNabb praestiterunt. De re mystica a Ioanne Arintero († 1928) et Reginaldo Garrigou-Lagrange egregie tractatum³⁵ est.